
         

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 
email:rcis02200t@istruzione.it     pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.edu.it 

 

 

        
                           

Oppido Mamertina, lì 05/09/2024 
              

                                                                                                           

Al personale Docente  

All’Albo on line  

Al Sito web 

                                                                               

 

OGGETTO: Decreto di costituzione dei Dipartimenti disciplinari e convocazione delle sedute. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 297/1994 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”. 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della amministrazioni pubbliche”. 

VISTA la L. n. 107/2015 ad oggetto “Riforma del sistema nazionale di istruzione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”. 

VISTA la disciplina pattizia di comparto. 

VISTO il Piano delle attività del personale docente, per l’a.s. 2024/2025, approvato dal Collegio 

dei Docenti in data 05/09/2024. 

TENUTO CONTO dell’articolazione del Collegio dei Docenti in Dipartimenti disciplinari, 

deliberata nella seduta del 05/09/2024. 

EVIDENZIATO che i Dipartimenti disciplinari rappresentano un’articolazione del Collegio dei 

Docenti di carattere permanente, finalizzata a supportare la didattica e la progettazione 

formativa, connotandosi quale “luogo” di confronto tra docenti in merito alla 

programmazione delle attività didattiche, alla scelta dei libri di testo, ai sussidi didattici, 

nel rispetto della libertà di insegnamento e della normativa vigente. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0009871/U del 05/09/2024 17:18

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.edu.it/


RICHIAMATE le designazioni, effettuate dal Dirigente Scolastico, dei Coordinatori di 

Dipartimento nella richiamata seduta del Collegio dei Docenti del 05/09/2024. 

PRECISATO che ciascun docente partecipa ai lavori dei Dipartimenti in funzione della classe di 

concorso o tipologia di posto di servizio. 

 

DECRETA 

 

la costituzione di n. 5 Dipartimenti disciplinari come di seguito esplicitati: 
 

CODICE

(denominazione 2016)

A-12

A-11

AB24

AA24

A-17

A-48

A-19

A-11/A12

A-46

A-21

-

A-26

A-27

A-47

A-45

A-20

A-34

A-50

A-36

B-03

B-12

A-37

A-41

A-40

A-33

A-42

A-51

B-09

B-11

B-14

B-15

B-16

B-17

INCLUSIONE -

Laboratori di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche

Scienze e tecnologia della logistica

Scienze e tecnologie informatiche

Scienze e tecnologie elettriche e elettroniche

Matematica e Fisica

Scienze matematiche applicate

Scienze economico-aziendali

Fisica

Scienze e tecnologie chimiche

Scienze naturali, chimiche e biologiche

Disegno e storia dell'arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado

Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado

ARTICOLAZIONE

LINGUISTICO

Geostoria

Scienze giuridico-economiche

Geografia

STORICO SOCIALE

DENOMINAZIONE CLASSE DI CONCORSO O DISCIPLINA DI RIFERIMENTO

Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado

Discipline letterarie e latino

Matematica

Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica

Docenti di sostegno

IRC

MATEMATICO

TECNOLOGICO

Filosofia e Storia

Lingua inglese

Seconda lingua comunitaria (Francese)

Scienze e tecnologie aeronautiche

Scienze e tecnologie meccaniche

Scienze, tecnologie e tecniche agrarie

Laboratori di scienze e tecnologie delle costruzioni

Laboratori di scienze e tecnologie meccaniche

Laboratori di scienze e tecnologie aeronautiche

Laboratori di scienze e tecnologie agrarie

Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche

Laboratori di scienze e tecnologie informatiche

Laboratorio di Fisica

 
 

I Dipartimenti disciplinari, formati dai docenti che appartengono alla stessa disciplina o area 

disciplinare, sono chiamati a concordare scelte comuni inerenti al valore formativo e didattico-

metodologico, a programmare le attività di formazione/aggiornamento in servizio, a programmare 

le attività extracurricolari, ivi comprese le uscite didattiche, le visite guidate e i viaggi di istruzione.  

I Dipartimenti sono chiamati a riflettere circa gli standard minimi di apprendimento, declinati in 

termini di conoscenze, abilità e competenze, a definire i contenuti imprescindibili delle discipline, 

nonché a progettare interventi di recupero, analizzare le proposte editoriali dei libri di testo e il 

materiale comunque utile per la didattica.  

Nell’ottica del potenziamento di pratiche condivise, i Dipartimenti provvedono anche alla 

progettazione e costruzione delle prove di verifica, strutturate per obiettivi di competenze, oltre che 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0009871/U del 05/09/2024 17:18

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



all’adozione di nuove strategie di insegnamento secondo una didattica laboratoriale e alla 

progettazione di interventi di prevenzione dell’insuccesso scolastico e personale, di recupero e di 

approfondimento per lo sviluppo delle eccellenze.  

I Dipartimenti, all’interno della propria articolazione, sono coordinati da un docente nominato dal 

Dirigente Scolastico, punto di riferimento per i docenti del proprio Dipartimento come mediatore 

delle istanze di ciascuno, garante del funzionamento, della correttezza e trasparenza dell’organo 

stesso.  

Per i Dipartimenti “Linguistico” e “Tecnologico”, è, poi, prevista una subarticolazione in n. 3 

gruppi di lavoro, afferenti ad un docente Referente (uno per ciascun segmento dell’offerta 

formativa). 

Gli orientamenti adottati nelle singole sedute non possono essere in contrasto con il P.T.O.F. né con 

norme e regolamenti vigenti e soggiacciono comunque al Collegio dei Docenti. 

Al Dirigente Scolastico è riservato, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, il ruolo di 

coordinamento generale, assicurando il raccordo con il Collegio dei Docenti.  

Le sedute vengono verbalizzate: il processo verbale, una volta approvato e firmato dal 

Coordinatore, viene trasmesso al Dirigente Scolastico, riportato sul registro generale dei verbali dei 

Dipartimenti e pubblicizzato a tutti i docenti a cura del coordinatore medesimo. 

 

 

CONVOCA 

 

i Dipartimenti disciplinari, secondo l’articolazione di cui sopra, nei tempi di cui al “Calendario delle 

attività propedeutiche all’avvio delle lezioni” (prot. n. 9688 del 02/09/2024), col seguente ordine del 

giorno (seduta del 06/09/2024 dalle ore 9,00 alle ore 12,00; continuazione dei lavori il 09/09/2024, 

dalle ore 9,00 alle ore 12,00, presso i locali della Sede centrale): 

 

Dipartimenti “Linguistico”, “Storico sociale”, “Matematico” e “Tecnologico”: 

1. Accoglienza dei docenti in ingresso; 

2. Predisposizione della programmazione disciplinare annuale; 

3. Definizione degli standard minimi richiesti a livello di conoscenze, abilità e competenze; 

4. Aggiornamento e revisione dei criteri di valutazione e delle griglie di valutazione delle 

verifiche e definizione del numero di verifiche scritte, orali e pratiche per periodo didattico; 

5. Predisposizione delle prove di ingresso per classi parallele (classi prime e terze) e 

definizione delle modalità di somministrazione; 

6. Progettazione di interventi di recupero e di sostegno durante l’anno scolastico; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0009871/U del 05/09/2024 17:18

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



7. Definizione delle modalità di utilizzo degli ambienti didattici laboratoriali e degli spazi 

assimilati; 

8. Proposte di attività arricchimento ed ampliamento dell’offerta formativa e complementari 

alla didattica da inserire nel P.T.O.F.; 

9. Formulazione delle proposte delle attività di aggiornamento; 

10. Proposte di uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione; 

11. Proposte per i Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (P.C.T.O.); 

12. Varie ed eventuali. 

 

Dipartimento “Inclusione”: 

1. Accoglienza nuovi docenti; 

2. Ricognizione degli studenti speciali e definizione dei tempi e delle modalità di rilevazione 

delle abilità in ingresso; 

3. Condivisione delle strategie di accoglienza/integrazione degli studenti in ingresso; 

4. Condivisione delle buone prassi e della documentazione in uso in Istituto; 

5. Indicazioni sulla compilazione del “Piano Educativo Individualizzato”; 

6. Formulazione delle proposte di progetti ed attività per l’inclusione da inserire nel P.T.O.F.; 

7. Formulazione delle proposte delle attività di aggiornamento; 

8. Varie ed eventuali. 

 

Ogni adunanza individuerà, in premessa, un docente con funzioni di Segretario (unico per l’intero 

anno scolastico), la cui individuazione dovrà essere puntualmente verbalizzata.  

 

Parimenti, per i soli Dipartimenti “Linguistico” e “Tecnologico”, andranno individuati n. 3 docenti 

Referenti (uno per il segmento Liceo, uno per il segmento Tecnico e uno per il segmento 

Professionale), che avranno cura di operare autonomamente con la corrispondente subarticolazione. 

Le risultanze dei lavori della singola subarticolazione, convergerà, ai fini della verbalizzazione, 

nell’unico verbale del Dipartimento di appartenenza (articolazione).  

 

I verbali (uno per ciascuna seduta) dovranno essere, puntualmente compilati e firmati (Coordinatore 

e Segretario verbalizzante), unitamente al foglio firma dei presenti, e trasmessi al Dirigente 

Scolastico, per il tramite degli Uffici di segreteria, entro il 12/09/2024. 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0009871/U del 05/09/2024 17:18

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



I docenti impegnati nelle contestuali operazioni connesse con gli esami integrativi/di idoneità (cfr. 

nota prot. n. 9801 del 04/09/2024) sono dispensati dal prendere parte ai lavori di cui trattasi per il 

tempo strettamente legato alla sovrapposizione.  

 

I docenti in servizio su COE, impegnati presso altre Istituzioni Scolastiche all’interno di parallele 

attività funzionali all’insegnamento, provvederanno a comunicare formalmente l’assenza (la stessa 

sarà comunicata, per opportuna verbalizzazione, al docente Coordinatore già individuato). 

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                               ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0009871/U del 05/09/2024 17:18

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro


